D 155. *Eo QVIDEM MAGIS.] Pars quarta, Fato ista fieri.*

156. *CVIQVE RESTET.] Vox intermixta meo libro, cuique temporis restet.*

157. *PRIMA NASCENTIVM HORA.] Interpre-  
tatur illud Manilianum:*

D Nascentes morimur, finisq; ab origine pendet.

158. *SCRIPSIT.] Ex opinione, quæ censebant lo-  
uem dictare: & Parcas (verba Capelle) scribas Iouis,*

*quod eius decreta in æreas tabulas referrent.*

159. *ARTIFEX.] Id est Deus, siue Ratio:caussa ef-  
ficiens. Stoici Artificem appellant, quia nolunt Na-  
turam vim esse, sine ratione carent motus, in  
corporibus necessarios: sed contrâ, participem ra-  
tionis atque ordinis. item: ignem artificiosum: &  
artis maximè propriū esse creare & gignere. Quæ  
cùm alibi, tum in Cicerone 11. de Natura, ex iis sum-  
pta legas. Sic artifex diuinus Seneca, epist. CXIII.*

160. *MVTARE MATERIEM.] Stoicum dogma,  
originem malorum in materiâ esse. quod & Arnobius  
amplecti videtur lib. i. Quid enim si materies pri-  
ma, quæ in rerum quatuor elementa digesta est,*

Hæc miseriarum omnium caussas suis continet in rationibus inuolutas? Ego de totâ re, in Physiol. I. Dissert. XIV.

161. *HÆC PASSA EST.] Diogenes in Zenone:  
Αρχας εἶναι τῷ οὐρανῷ δύο, τὸ πάνων, καὶ τὸ πάντον.  
τὸ μὲν οὖν πάντον εἶναι τὸν ἀπόιον φύσιαν, τὸν οὐλην. τὸ  
δὲ πάνων, τὸν δὲ αὐτῇ λόγῳ τὸν θεῖον: Principia  
duo esse, Faciens Patiensque. Et patiens quidem,  
esse substantiam qualitatis expertem, Materiem  
dictam. Faciens verò, Rationem diuinam in ea  
existentem. Vide Epist. L X V. & me in Physiol.*

162. *INERTIBVS ELEMENTIS.] Vult ecce ma-  
teriem caussam esse talium affectuum vel eventuum,  
& ab ignauâ illâ ignauos gigni; & vitam pariter sor-  
temq; totam talem.*

163. *CVM CVRA.] Sallustiana phrasis est: lib. IV.  
De Benef. cap. I.*

164. *FORTIORE FATO.] Quod nascatur sci-  
licet ex materie non inertâ nec iacente, acrioribusq;  
elementis.*

165. *PRONA VIA.] Demergens & inclinata,  
cùm Sol est in occasu.*

Hæc cùm audisset ille generosus adolescens : Placet, inquit, via. ascendo. <sup>166</sup> est tanti per A ista ire casuro. Non desinit acrem animum metu territare:

*Vique viam teneas, nulloque errore traharis,*

<sup>167</sup> *Per tamen aduersi gradieris cornua tauri,*

*Aemoniosque arcus, violentique ora leonis.* Post hæc ait : <sup>168</sup> *Iunge datos*

*carrus.* his quibus deterrei me putas , incitor : libet illuc stare , vbi ipse sol trepidat. hu-

v I. milis & inertis est , tuta sectari : per alta virtus it. Quare tamen bonis viris patitur aliquid mali Deus fieri ? ille vero non patitur. <sup>169</sup> Omnia mala ab illis remouit , scelera & flagitia , & cogitationes improbas , & <sup>170</sup> auida consilia , & libidinem cæcam , & alieno imminentem auaritiam : ipsos tuetur ac vindicat. Numquid hoc quoque à Deo aliquis exigit , vt bonorum virorum <sup>171</sup> etiam sarcinas seruet ? remittunt ipsi hanc Deo curram : externa contemnunt. Democritus diuitias <sup>172</sup> proiecit , <sup>173</sup> onus illas bonæ mentis existimans : quid ergo miraris , si id Deus bono accidere patitur , quod vir bonus aliquando vult sibi accidere ? Filios amittunt viri boni. quidni , cùm aliquando & ipsi <sup>B</sup> <sup>174</sup> occidunt ? In exsilio mittuntur. quidni , cùm aliquando ipsi patriam non repetituri relinquant ? Occiduntur. quidni , cùm aliquando ipsi sibi manus afferant ? Quare quædam dura patiuntur ? vt etiam alios pati doceant. nati sunt in exemplar. Puta itaq; Deum dicere : Quid habetis , quod de me queri possitis vos , quibus recta placuerunt ? Aliis bona falsa circuindedi , & animos inanes , velut longo fallaciique soinno lusi. auro illos , argento & ebore ornaui : intus boni nihil est . Isti , quos pro felicibus aspicitis , si non quæ occurunt , sed quæ latent , videritis , miseri sunt , sordidi , turpes , ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti . Non est ista solida & sincera felicitas : <sup>175</sup> crusta est , & quidem tenuis . Itaque dum illis <sup>176</sup> licet stare , & ad arbitrium suum ostendi , nitent & imponunt : cùm aliquid incidit , quod disturbet ac detegat , tunc appareat quantum altæ ac veræ fœditatis alienus splendor absconderit. Vobis dedi bona certa , mansura : quanto magis versaueritis , & vndique inspexeritis , meliora maioraque . Permisî vobis , metuenda contemnere , cupienda fastidire . non fulgetis extrinsecus : bona vestra introrsus ob- C uersa sunt. Sic mundus <sup>177</sup> exteriora contempsit , spectaculo sui latus . Intus omne posui bonum . non egere felicitate , felicitas vestra est . At multa incident tristia , horrenda , dura toleratu. Quia non poteram vos istis subducere , animos vestros aduersus omnia arinaui. Ferte fortiter : hoc est , quo <sup>178</sup> Deum antecedatis . ille extra patientiam malorum est , vos supra patientiam . Contemnite paupertatem . nemo tam pauper viuit , quæ natus est . Contemnite dolorem : aut soluetur , aut soluet . contemnite fortunam : nullum illi tem- lum

<sup>166. EST TANTI.]</sup> Hoc prelio , emam vel cadere.

<sup>167. PER TAMEN ADVERSI.]</sup> Mira astrologia , per distantia hæc Zodiaci signa uno die (ita argumentum est) Solem transire. At unumquodque eorum mensem unum tenet. Sed à poëtis quis hec exigit ? speciosè & vulgariter ea dici , satis est .

<sup>168. IUNGÉ DATOS.]</sup> Hæc omnia , pessimo sanè exemplo , omiserat Muretus . quæ causæ ? quia aliter nempe in Ouidio ; nec ius scilicet nostro mutare leviter & sua rei aptare . In quo etiam ingenij laus est , adeò non culpa . In poëtâ erat , Finge datos currus : & à Sole pronunciabatur . noster mutat , siue data opera (quod puto) sine obliuione , & Phætoni adscribit . Age pater , inquit , currus quos das & cedis , iunge : lubet statim concendere .

<sup>CAP. VI. 169. OMNIA MALA.]</sup> Id est , omnia verè mala . atque hæc melior reiectione , quæ illa de materie .

<sup>170. AVIDA CONSILIA.]</sup> Quæ nam de auaritiâ iam sequitur . Ergo ad ambitionem & eiusmodi cupidines refer .

<sup>171. ETIAM SARCINAS.]</sup> Ut loco calonis feruulijs sit .

<sup>172. PROIECIT.]</sup> Fratribus reliquit , cùm pars eius esset centum talentorum , siue l. x. millium Philippicorum .

<sup>173. ONVS BONÆ.]</sup> Apuleius : Prorsus ad viuendum , vt ad natandum , ille melior , qui onere liberior .

<sup>174. OCCIDANT.]</sup> Brutus , Imperiosus , Ful- D uius , alijs .

<sup>175. CRVSTA EST.]</sup> Quæ in parietibus , è vario marmore , splendebat .

<sup>176. LICET STARE.]</sup> Sic Demosthenes , de Philippo : Α'λλ', οἵμαι , νῦν μὴ διποτεῖ τέτοις τὸν ατροβούν . αἱ γὰρ εὐπράξιαι δεινὰ συγκρύψαι καὶ συσκιάσαι τὰ ταινῆτα οὐείδην . εἰ δέ τι πάλισει , τότε ἀκείσθως ἀντεῖ πάντ' ἔχεται δίστατος : Sed , opinor , nunc obstat his & tenebras facit eius prosperitas . nam felices successus , mirum quæ potentes sint occultare & quasi inumbrare talia dedecora . Cùm autem aliquid offenderit , tum in omnia eius acriter ab omnibus inquiretur .

<sup>177. EXTERIORA CONT.]</sup> Vbi vacuum infinitum .

<sup>178. DEVUM ANTECEDATIS.]</sup> Superbè , an siuliè ? Si dif-

A lum quo feriret animum, dedi. contegnite mortem: quæ vos<sup>179</sup> aut finit,<sup>180</sup> aut transfert. Ante omnia caui, ne quis vos<sup>181</sup> teneret inuitos. patet exitus. Si pugnare non vultis, licet<sup>182</sup> fugere. Ideoque ex omnibus rebus, quas esse vobis necessarias volui, nihil feci facilis, quām mori. Prono animam loco posui:<sup>183</sup> trahitur. Attendite modò, & videbitis, quām breuis<sup>184</sup> ad libertatem, & quām expedita, ducat via. Non tam longas in exitu vobis, quām intrantibus moras posui: alioqui magnum in vos regnum fortuna tenuisset, si homo tam tardè moreretur, quām nascitur. Omne tempus, omnis vos locus doceat, quām facile sit<sup>185</sup> renunciare naturæ, & munus suum illi<sup>186</sup> impingere. Inter ipsa altaria & sollemnes sacrificantium ritus, dum optatur vita, mortem condiscite. Corpora opima taurorum<sup>187</sup> exiguo concidunt vulnere, &<sup>188</sup> magnarum virium animalia humanæ manus ictus impellit. tenui ferro commissura ceruicis abrumpitur, & cùm articulus ille, qui caput collumque committit, incisus est, tanta illa moles corruit. Non in alto latet spiritus, nec vtique ferro eruendus est: non sunt vulnere impresso scrutanda præcordia:<sup>189</sup> in proximo mors est. Non certum ad hos ictus destinavi locum: quamcumque peruum est. Ipsum illud quod vocatur mori, quo anima discedit à corpore, breuius est, quām vt sentiri tanta velocitas possit. Siue fauces nodus elisit; siue spiramentum aqua præclusit; siue in caput lapsos subiacentis soli duritia comminuit; siue<sup>190</sup> haustus ignis cursum animæ remeantis interficit: quicquid est, properat. Ecquid erubescitis? quod tam citò fit,<sup>191</sup> timetis diu?

*Si discerni nos ita à Deo dixisset, recte: at illum anteiri, impie. Et sunt istæ voces Stoicae μεγαληροπίας, quāme volente abstinuissent. Vide Manuduct. III. Dissert. XIII.*

179. AVT FINIT.] *Si pereunt animæ.*

180. AVT TRANSFERT.] *Si manent, & ad sidera sua eunt.*

C 181. TENERET INVITOS.] *Auctor Thebaidos, diuini poëmatis:*

— optimè hoc cauit Deus,  
Eripere nemo vitam non homini potest,  
At nemo mortem mille ad hanc aditus patet.

182. FUGERE.] *Deserere hanc militiam, id est, vitam.*

183. TRAHITVR.] *Si probum verbum; acumen in eo, quod animam prono & declivi loco esse velit, lapsuram sponte, nisi identidem trahatur. Nonne hoc fit, cùm reciprocamus? nam alioqui abeat, & emaneat. Dubitauit tamen, an non traditur. vt dicat, non pellecta est, sed dumtaxat mittenda & tradenda. Et ita sanè loquimur, tradere animam ac spiritum. Noster De Irâ III. cap. XIX. An etiam, truditur? videant sagaciores Critici.*

184. AD LIBERTATEM.] *Adde De Irâ, III. cap. XV.*

D 185. RENUNCIARE.] *Nuncium naturæ mittere, qui significet te conditione aut munere eius non ultrâ vti.*

186. IMPINGERE.] *Quod fit, cùm velut indignantibus abimus, & vitam proijcimus.*

187. EXIGVO CONG.] *Securi perchusa, vel etiam malleo. Securi, in ipso collo, ubi capiti necit. Ouid.*

— veluti qui candida tauri Rumpere sacrificâ molitur colla securi. Etiam malleo, incusso temporibus, ut attonite caderent, & cultro dein supposito iugularerentur. Idem alibi:

Lactentis vituli, dextrâ libratus ab aure, Tempora discussit, claro, caua, malleus ictu.

188. MAGNARVM VIRIVM.] *Puto alterum exemplum, & inter punctiunculâ separandum, ut feci. Elephantes enim intellegit, quod & verba ea mox dicunt, tanta illa moles. Hos subito interficere invenimus ab Asdrubale, illo magni ducis fratre. quia videbat auxilium, sed anceps esse: & sepè consternatione aliquâ in suos saevire. Huic rei remediu repperit, tale. Magister fabrile (verba Liuÿ, lib. XXVII.) scalprum habebat cum malleo. inter aures positum, ipsa in compage quâ iungitur capiti ceruix, quanto maximo poterat ictu adigebat. Ea celerrima via mortis in tantæ molis belluâ. Ammianus idem facitatum à Persis memorat, libro XXV. Post hos elephanti. quibus insidentes magistri, manubriatos cultros (sunt scalpra Liuÿ) dextris manibus illigatos gestabant: & si ferociens animal vires excesserat regentis, ne reuersum per suos, collisam sternneret plebeim, vertebram, quæ caput à ceruice disternit, ictu maximo terebrabant.*

189. IN PROXIMO.] *Vbique mors est, ait alius. in venâ aliquâ, in funiculo, aquâ, lapide: denique in ipso aere, ne admittit illum, & abis.*

190. HASTVS IGNIS.] *Quod Porcia Brutt uxor fecit.*

191. TIMETIS DIV.] *Supereft dicenda vltima pars, de miseratione: nec cā virum bonum dignum esse. Ita enim diuferat, suprà, cap. III. Ergo desunt aliqua. neque tamen censeo buc assuendum aut subiectendum libellum De constantiâ sapientis: quod quidam volunt, moniti à libris scriptis, qui sic ordinant. Profecto diuersum argumentum est: & id quod hic deest, si suppleri placet, fiat è libro De Tranquillitate, cap. X V. ubi paria tractat. Quod ad scriptos, sepè talia confundunt.*